
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2025-1856 del 27/03/2025

Oggetto DPR 59/2013 -  L.R.  13/2015 -  AUA -  AD COMPOST
SRL  -  CORREZIONI,  PER  MERO  ERRORE
MATERIALE, ALLA DETERMINA DIRIGENZIALE N.
4124 DELL'11/03/2025 RELATIVA A "MODIFICA NON
SOSTANZIALE  AUTORIZZAZINE  UNICA
AMBIENTALE (AUA) ADPTTATA CON DETERMINA
DIRIGENZIALE  ARPAE  N.  213  DEL  16/01/2019  E
S.M.I. - IMPIANTO SITO IN COMUNE DI RAVENNA,
LOCALITA' SAN BARTOLO, VIA VIAZZA N. 54"

Proposta n. PDET-AMB-2025-1936 del 27/03/2025

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ravenna

Dirigente adottante Ermanno Errani

Questo giorno ventisette MARZO 2025 presso la sede di Via Marconi,  14 - 48124 Ravenna, il
Responsabile della Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ravenna, Ermanno Errani, determina
quanto segue.



 

 
Oggetto: DPR 59/2013 - L.R. n.13/2015 - AUA - AD Compost Srl - Correzioni, per mero errore materiale, 

alla determina dirigenziale n. 1424 dell’11/03/2025 relativa a “modifica non sostanziale 
Autorizzazione Unica Ambientale (AUA) adottata con Determina Dirigenziale Arpae n. 213 del 
16/01/2019 e s.m.i. - Impianto sito in Comune di Ravenna, località San Bartolo, Via Viazza n. 54”. 

​ ​ ​ ​ ​ ​ IL DIRIGENTE 

RICHIAMATO il regolamento di cui al DPR 13 marzo 2013, n. 59 recante la disciplina dell’Autorizzazione 
Unica Ambientale (AUA) e la semplificazione di adempimenti amministrativi in materia ambientale gravanti 
sulle piccole e medie imprese e sugli impianti non soggetti ad Autorizzazione Integrata Ambientale; 

VISTE: 
●​ la Legge 7 aprile 2014, n. 56 recante disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle Province, sulle 

Unioni e fusioni di Comuni; ​  
●​ la Legge Regionale 30 luglio 2015, n. 13 recante riforma del sistema di governo territoriale e delle 

relative competenze, in coerenza con la Legge 7 aprile 2014, n. 56, che ​ disciplina, tra l'altro, il 
riordino e l’esercizio delle funzioni amministrative in materia di ambiente; ​ 

●​ in particolare l'art. 16 della LR n. 13/2015 per cui, alla luce del rinnovato riparto di competenze, le 
funzioni amministrative ​relative all'AUA di cui al DPR n. 59/2013 sono esercitate dalla Regione, 
mediante l’Agenzia Regionale per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia (ARPAE); ​  

●​ la Deliberazione di Giunta Regionale Emilia-Romagna n. 2173 del 21 dicembre 2015 di 
approvazione dell'assetto organizzativo generale di ARPAE di cui alla LR n. 13/2015, per cui alla 
Struttura Autorizzazioni e Concessioni (SAC) territorialmente competente spetta l'adozione dei 
provvedimenti di AUA; 

●​ la Deliberazione di Giunta Regionale Emilia Romagna n. 1795/2016 del 31/10/2016 recante direttiva 
per lo svolgimento di funzioni in materia di VAS, VIA, AIA e AUA in attuazione della LR n. 13/2015; 

●​ Richiamata la pianificazione regionale e provinciale di settore;​
 

PREMESSO che: 

●​ con Determina Dirigenziale Arpae n. 1424 dell’11/03/2025 si procedeva alla modifica non sostanziale 
dell’AUA adottata con Determina Dirigenziale n. 213 del 16/01/2019 e s.m.i.  a favore della AD Compost 
Srl (P.IVA: 02339820397), per lo svolgimento dell’attività di produzione compost in Comune di Ravenna, 
località San Bartolo, Via Viazza n. 54; 

●​ nella redazione dell’atto di modifica sostanziale, per mero errore materiale, veniva indicata quale sede 
legale della AD Compost Srl: San Pietro in Vincoli (RA), Via Spadolaro 10/B anzichè San Bartolo (RA) Via 
Viazza 54; 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere alla correzione, per mero errore materiale, della Determina 
dirigenziale n. 1424 dell’11/03/2025 sopracitata; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e smi recante norme in materia di procedimento amministrativo; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale ARPAE n. 2022-30 del 08/03/2022, con la quale è stato 
attribuito l’incarico dirigenziale di Responsabile Servizio Autorizzazioni e ​Concessioni di Ravenna al Dott. 
Ermanno Errani; 

ATTESO che il responsabile del procedimento amministrativo è Paola Dradi del Servizio Autorizzazioni e 
Concessioni ARPAE di Ravenna; 

SU PROPOSTA del Responsabile del procedimento e per le ragioni in narrativa esposte e che si intendono 



 

qui integralmente richiamate, 

DETERMINA 

per le ragioni in narrativa esposte e che si intendono qui integralmente richiamate, 

1.​ LA CORREZIONE, per mero errore materiale, della Determina Dirigenziale Arpae n. 1424 
dell’11/03/2025 relativa alla modifica non sostanziale dell’AUA adottata con Determina Dirigenziale n. 
213 del 16/01/2019 e s.m.i. a favore della AD Compost Srl (P.IVA: 02339820397), per lo svolgimento 
dell’attività di produzione compost in Comune di Ravenna, località San Bartolo, Via Viazza n. 54 e 
pertanto: 

ove è riportato quale sede legale della Società AD Compost Srl San Pietro in Vincoli (RA), Via 
Spadolaro 10/B, leggasi San Bartolo (RA) Via Viazza 54; 

2.​ DI CONFERMARE, senza alcuna variazione, tutto quanto contenuto nella determina Dirigenziale 
Arpae n. n. 1424 dell’11/03/2025, non oggetto della presente determina di correzione. 

3.​ DI DARE ATTO che la presente determina diviene esecutiva sin dal momento della sottoscrizione della 
stessa da parte del dirigente di ARPAE - SAC di Ravenna o chi ne fa le veci, assumendone anche 
efficacia; 

4.​ DI DARE ATTO che la Sezione Provinciale ​ARPAE, Distretto di Ravenna, esercita i controlli necessari 
al fine di assicurare il rispetto della normativa ambientale vigente e delle prescrizioni contenute nel 
presente provvedimento; 

5.​ DI TRASMETTERE il presente provvedimento, ai sensi dell'art. 4, comma 7) del DPR n. 59/2013, alla 
Ditta interessata, al Servizio Territoriale Arpae di Ravenna e al SUAP territorialmente competente per la 
trasmissione agli uffici interessati del Comune di Ravenna per eventuali adempimenti di competenza. 

 

DI RENDERE NOTO che: 

●​ il presente provvedimento autorizzatorio sarà oggetto di pubblicazione sul sito istituzionale di Arpae; 

●​ ai sensi del Reg. (UE) 2016/679 e del D.Lgs. n. 196/2003, il titolare del trattamento dei dati personali 
è individuato nella figura del Direttore Generale di ARPAE e il responsabile del trattamento dei dati 
personali è individuato nel Dirigente di ARPAE SAC territorialmente competente; 

●​ avverso il presente provvedimento gli interessati possono proporre ricorso giurisdizionale avanti al 
TAR competente entro 60 (sessanta) giorni ai sensi del D.Lgs. n.02.07.2010 n. 104, ovvero ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro il termine di 120 (centoventi) giorni; entrambi i termini 
decorrono dalla ​notificazione o comunicazione dell’atto ovvero da quando l’interessato ne abbia 
avuto piena conoscenza.  

IL DIRIGENTE 
SERVIZIO AUTORIZZAZIONI E CONCESSIONI DI RAVENNA  

Dott. Ermanno Errani  
Documento firmato digitalmente 

 

 



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


